

Decizia nr. 147 din 19.03.2025
privind amendarea cu 200 000 de lei a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20
CUI 42426878
e-mail:phgmediainvest@gmail.com; dorinela1973@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasa nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 19 martie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat rapoartele întocmite de Direcția Monitorizare în baza sesizărilor înregistrate cu privire la edițiile din zilele de 2 și 9 martie 2025 ale emisiunii "Culisele statului paralel" difuzate în cadrul programului REALITATEA PLUS.

Serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023).

După vizionarea unor secvențe din înregistrările emisiunilor și analizarea rapoartelor de monitorizare, în cadrul dezbaterilor în ședința publică, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor invocate, toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.

În fapt, postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de 02.03.2025, în intervalul orar 20:57 - 23:51, în direct, emisiunea de dezbatere "Culisele statului paralel".

Emisiunea a fost moderată de Anca Alexandrescu, iar invitații au fost (așa cum au fost prezentați de către moderator): Nicolae Voiculeț, Manuela Hărăbor, Luis Lazarus (S.O.S.), Mihail Neamțu, Dian Popescu, Liviu Pleșoianu, Iulian Ionescu (ecopolitic.ro), Dana Varga, Mircea N. Stoian. Prin legătură video directă, Dan Dungaci (profesor).

Conform raportului, pe ecran au fost afișate titluri precum: CÂT L-A COSTAT PE BOLOJAN LOCUL LÂNGĂ ZELENSKI, CE PREGĂTEȘTE; ANALIZA SERII, TRUPELE TRIMISE ÎN UCRAINA. CE TREBUIE SĂ FACĂ ROMÂNIA; NOUA COALIȚIE CARE SPRIJINĂ UCRAINA, CE TRIMITE ROMÂNIA; (...) CURG DEMAȘCĂRILE DUPĂ VALUL DE DEZINFORMĂRI, CE ȘTIA GEORGESCU; DEZVĂLUIRILE SERII, CE ȘTIA CĂLIN GEORGESCU DUPĂ LOVITURA DE STAT; IMAGINI NEMAIVĂZUTE CU PIAȚA VICTORIEI PLINĂ DE ROMÂNI; MESAJUL EMOȚIONANT AL NOII GENERAȚII CĂTRE PUTEREA ILEGITIMĂ; COPIII IES ALĂTURI DE PĂRINȚI PENTRU DREPTATE, IMAGINI EMOȚIONANTE; MESAJE SFĂȘIETOARE, CE LE TRANSMIT PROTESTATARIII POLITICIENILOR; ROMÂNII VENIȚI ÎN ȚARĂ SE ÎNTORC CU MÂNDRIE ÎN DIASPORA; ROMÂNII NU MAI AVEAU LOC ÎN PIAȚĂ, SOROȘIȘTII SPUN CĂ AU FOST CÂTEVA MILI; (...)

Potrivit raportului de monitorizare, în emisiune "au fost abordate subiecte precum protestul românilor din data de 1 martie 2025 pentru susținerea lui Călin Georgescu, dar și aspecte de politică externă cum ar fi semnificația întâlnirii șefilor de state de la Londra din cursul zilei, consecințele declarațiilor participanților la acea întâlnire sau postări și declarații ale actorilor politici importanți.

Prin link-urile indicate în sesizări, petenții au semnalat faptul că postul de televiziune a difuzat un material în care, pe fundalul unor imagini surprinse în galeria echipei de fotbal Rapid București, a fost introdusă o scandare pe care au făcut-o susținătorii lui Călin Georgescu în fața Parchetului General, sugerând astfel că galeria Rapid a scandat mesaje de susținere pentru Călin Georgescu.

Redăm aspecte din cadrul emisiunii monitorizate:

Rep. 57.39, sel. 20 - Emisiunea a început cu interpretarea imnului național, la nai, în direct, de către Nicolae Voiculeț, care a fost prezent ca invitat pe toată durata emisiunii.

S1 - rep. 00.47 - 09.05, sel. 21 - Introducerea moderatorului a fost următoarea:

Anca Alexandrescu: *Vreau să vă spun doar câteva cuvinte, pentru că avem atât de multe lucruri astăzi să le discutăm, să vă spun adevărul. Dar... m-am uitat cu îngrijorare la ce se întâmplă atât la Londra, cât și în România. Astăzi, ca de obicei, am fost și am vorbit cu oameni. Mă întâlnesc în fiecare zi cu ei pe stradă, în magazine. Oamenii erau îngrijorați că vine războiul. Mi-am adus aminte că, vineri, în Parlament, premierul României ne-a spus că noi, suveraniști, folosim amenințarea asta cu războiul, frica. Ce să vezi? Acum ei vorbesc despre război, ba chiar apăsă. A spus-o prietenul domnului Bolojan, domnul Macron, că suntem în pericol să vină rușii peste noi. (...)*

(...)

Vreți să-l interziceți pe Călin Georgescu? De ce nu l-ați interzis și pe Klaus Iohannis, care avea și el dosare când a candidat? Sau, cum bine spunea domnul Mîțea mai devreme, pe Traian Băsescu? Mă retrag la locul meu și îi prezint pe invitații mei din această seară. Promit că în seara asta vorbesc puțin. Am foarte mulți invitați, unul și unul. Voi avea și o legătură în direct.

Rep. 17.57, sel. 21 - A fost prezentată o filmare, fără sonor, cu mulțimea care a participat la protestul de susținere pentru Călin Georgescu din 1 martie 2025 - *IMAGINI NEMAIVĂZUTE CU PIAȚA VICTORIEI PLINĂ DE ROMÂNI*. Ulterior, au fost difuzate și alte momente de la sau după protestul respectiv.

Rep. 21.39, sel. 21 - În emisiune a intervenit profesorul Dan Dungaciu, care a vorbit despre semnificația întâlnirii de la Londra și consecințele declarațiilor de la această întâlnire.

Rep. 24.20, sel. 21 - Acesta a afirmat că substratul politic al întâlnirii a fost acela de a duce, în timp, la o Europă federală, politică, de tip strategic.

(...)

Dian Popescu: *Lasă, mă! Polonia are atâta. Băi, voi vorbiți... Noi vorbim lucruri serioase. Avem cea mai lungă frontieră, avem câteva sute de kilometri bune. Când discuți, discuți de al Treilea Război Mondial, când spune Trump, trebuie să vă gândiți că discutați pe teritoriul României, o bucățică Slovacia, o bucățică Polonia, dar fără populație, zona de vecinătate, că zona Liov, toate este în Ucraina. Deci, vă gândiți, e România. De aceea noi suntem împinși. Trebuie să nu fie Georgescu, că vrea pace. Trebuie să avem un om asigurat, ca președinte al României, că ne va asculta sistemul Schwab, Soroș, toți de care v-am spus mai devreme, că v-a spus și Dungaciu. Ideologia bate, în acest moment, orice gândire logică asupra economie și asupra vieții oamenilor.*

Anca Alexandrescu: *Exact. Este ultimul lor tren.*

Manuela Hărăbor: *Mai e ceva, că domnul Kash Patel nu stă, nu e în vacanță, el muncește acum. Ori, până la urmă, mă rog, să fac așa o glumă, îi înțeleg și amărății ăștia de Macron și gașca din Germania și... la câte matrapazlăcuri au făcut, singurul lucru care îi poate salva e un război.*

Anca Alexandrescu: **Doamne ferește!**

Manuela Hărăbor: **Doamne ferește! Dar ei așa gândesc.**

Dian Popescu: *Dar spune corect, spune corect.*

Manuela Hărăbor: *Ori acum este o chestiune de timp. Cât de repede...*

Anca Alexandrescu: **Așa cum războiul a fost gândit să șteargă urmele „pandemiei.”**

Dian Popescu: *Sigur. Bravo!*

Rep. 25.50, sel. 23 - Tulsi Gabbard, Fox News - Declarații în care au fost făcute referiri la anularea alegerilor prezidențiale din România.

S4 - rep. 43.17 - 43.57, sel. 23 - Materialul reclamat în sesizări:

Anca Alexandrescu: **Acuma, vreau să vă arăt ce s-a întâmplat astăzi, în tribună, la Rapid. Ce s-a întâmplat și la Parchet, în fața Parchetului. Hai să vedem!**

În continuare, a fost prezentată o filmare (durată 15 secunde) ce pare a fi realizată e către un spectator aflat în tribunele stadionului Arena Națională, cu o vedere amplă asupra terenului și tribunelor.

Nu a fost indicată sursa filmării.

Stadionul este plin de spectatori, cu fumigene aprinse în tribunele în care predomină culorile specifice echipei de fotbal Rapid București, iar pe fundal spectatorii par că scandează „Jur să-mi apăr țara chiar cu prețul vieții!” (scandarea a fost auzită de 4 ori).

La revenirea în studioul emisiunii, moderatoarea face următoarele comentarii:

Anca Alexandrescu: „Jur să-mi apăr țara chiar cu prețul vieții!” **Da. Este emoționant. Mi s-a făcut pielea de găină.**

Rep. 49.05, sel. 23 - Emisiunea s-a încheiat cu interpretarea *Mociriță cu trifoi*, la nai, în direct, de către Nicolae Voiculeț.

(...)”

Cu privire la ediția din data de 9 martie 2025 a emisiunii ”Culisele statului paralel” redăm, spre exemplificare, fragmente din raportul de monitorizare:

”Postul de televiziune **Realitatea Plus** a difuzat în data de **09.03.2025**, în intervalul orar **20:58 - 01:57**, în direct, emisiunea **Culisele statului paralel** moderată de **Alexandra Păcuraru**, cu mențiunea **EXCLUSIV**.

Invitați în platoul emisiunii: **Ingrid Mocanu** (membru BEC), **Andrei Bădin** (jurnalist flux24), **Dian Popescu** (nu a fost precizată calitatea invitatului), **Mihai Belu** (nu a fost precizată calitatea invitatului), **Mihail Neamțu** (AUR), **Aurelian Pavelescu** (PNȚCD), **Liviu Pleșoiianu**, **Luis Lazarus** (SOS România)

Prin telefon: **George Simion** (președinte AUR; de la ora 21:53), **Ștefan Minovici** (jurnalist român din SUA; de la ora 22:17), **Marius Tucă** (jurnalist; de la ora 23:46), **Dan Chitic** (avocat, de la ora 00:47), **Cosmin Corendea** (reprezentant AUR; de la ora 01:02), **Dinu Popescu** (jurnalist; de la ora 01:32), **Gelu Vișan** (analist politic; de la ora 01:41), **Iulian Ionescu** (jurnalist; de la ora 01:45)

În legătură video directă, din Centrul vechi al Capitalei: **Gelu Vișan** (de la ora 00:33)

Teme: respingerea candidaturii lui Călin Georgescu la alegerile prezidențiale; protestul din fața BEC

Redăm mai jos fragmente din emisiune:

Interval orar 20:58 – 21:00

Titluri afișate pe ecran: **INFORMAȚII EXCLUSIVE: CĂILE DE ATAC ALE LUI GEORGESCU; CE MAI POATE FACE GEORGESCU DUPĂ RESPINGEREA CANDIDATURII; ELON MUSK REACȚIONEAZĂ DUPĂ RESPINGEREA CANDIDATURII LUI GEORGESCU; SURSE: CANDIDATURA, RESPINSĂ DIN CAUZA UNOR DIFERENȚE ÎN DECLARAȚIA DE AVERE; OAMENII REVOLTAȚI SCANDEAZĂ: NU PLECĂM!; SURSE: NU S-A DAT NICIO MOTIVAȚIE PENTRU RESPINGEREA CANDIDATURII; ACUM: OAMENII, REVOLTAȚI DE RESPINGEREA CANDIDATURII; ACUM: VIN TOT MAI MULȚI PROTESTATRI LA SEDIUL BEC** (rep. 00.51 S2); **ULTIMA ORĂ: AU FOST SUPLIMENTATE FORȚELE DE ORDINE LA BEC; MESAJ DE ULTIMĂ ORĂ AL LUI GEORGESCU, DUPĂ RESPINGEREA CANDIDATURII; CĂLIN GEORGESCU: ASISTĂM LA O LOVITURĂ DIRECTĂ ÎN INIMA DEMOCRAȚIEI; AU FOST ADUȘI SCUTIERII ÎN FAȚA SEDIULUI BEC** (rep. 01.11 S5); **ACUM: ÎMBRÂNCELI CU JANDĂRMII ÎN FAȚA BEC** (rep. 00.09 S6); **ULTIMA ORĂ: BEC A RESPINS DOSARUL LUI CĂLIN GEORGESCU; NICUȘOR DAN, PRIMUL CANDIDAT LA PREZIDENȚIALE VALIDAT DE BEC; ACUM: OAMENII ADUNAȚI LA**

BEC STRIGĂ "LIBERTATE!"; OAMENII AU IEȘIT ÎN STRADĂ ȘI LA TIMIȘOARA; **TENSIUNE MAXIMĂ: SCUTIERII SE PREGĂTESC SĂ INTRE ÎN MULȚIME** (rep. 05.45 S7); SEDIUL BEC, ÎNCERCUIȚ DE PROTESTATARI ȘI DE FORȚE DE ORDINE; **MOBILIZARE PE REȚELELE SOCIALE: OAMENII DIN ȚARĂ VIN LA BUCUREȘTI** (rep. 01.51 S7); GEORGE SIMION, ÎN DIRECT LA REALITATEA PLUS; GEORGE SIMION: SĂ SE ÎNCHIDĂ POSTURILE OTRĂVITE ALE PSD ȘI PNL

S1-rep. 58.35, sel. 20 – rep. 04.50, sel. 21

Anca Alexandrescu, la începutul emisiunii: *Bună seara, doamnelor și domnilor și bine v-am regăsit la "Culisele statului paralel"! Asistăm la a doua lovitură de stat în numai trei luni de zile, căci asta s-a întâmplat astăzi la Biroul Electoral Central. Despre asta este vorba. Avem informații extrem de importante din interiorul Biroului Electoral Central. Cum s-au desfășurat lucrurile, ce s-a întâmplat... Da, toți cei de la putere, împreună cu judecătorii, au votat pentru respingerea candidaturii lui Călin Georgescu. Pentru ce motiv? Au votat așa cum le-a spus conștiința, deși a fost validat dosarul... semnăturile erau în regulă, nu a fost nicio problemă cu declarația de avere. S-a lămurit cu acea anexă pe care o avem în exclusivitate... și o să vedeți în această seară... n-a fost vorba de nicio inadvertență, nimic... Pur și simplu, reprezentanții puterii și judecătorii au votat conform conștiinței. **Așa cum spuneam mai devreme, este vorba de o lovitură de stat. A doua lovitură de stat.** Am auzit mai devreme spunând domnul Miron Mitrea, în direct, la colega mea, Nicoleta Cone, că nu trebuie să motiveze, că pot să facă orice. Au votat cum au vrut. Nu există așa ceva! Legea 370/2004, am spus încă de dimineață acest lucru, are niște reguli foarte clare, fiecare candidat trebuie să le respecte. Este o chestiune tehnică, e pe semnături, e vorba de declarațiile de avere. Nici măcar Biroul Electoral nu are competență pe declarațiile de avere, ci ANI ar putea eventual să stabilească așa ceva. **Vă mai dau o informație, un motiv în plus să întăresc ideea că este a doua lovitură de stat, și anume faptul că dacă, într-adevăr, era vreo problemă, exista procedura conform căreia se dă un timp pentru remedierea dosarului. În niciun caz nu se respinge dosarul pentru așa ceva.***

[00:02:00 S1] Anca Alexandrescu: Sunt foarte mulți care aplaudă această decizie inconștient, doar din ură față de Călin Georgescu și față de cei care au votat... peste 2 milioane. Am văzut zilele acestea oameni care spuneau că n-au avut decât 340.000 de semnături. Și? Legea spune că trebuie să ai 200.000. La vot, au fost peste 2 milioane și așa cum arată sondajele, probabil că sunt mult mai mulți cei care astăzi se bucură. Nu înțeleg că, de fapt, astăzi, democrația a murit. Măine, oricare dintre noi, pot fi în această situație... ca reprezentanții unei instituții de stat, pentru că așa vrea puterea, să spună că nu ai dreptul să faci ceva. Orice... în orice instituție se poate întâmpla asta. **PSD, PNL, UDMR au votat pentru a doua lovitură de stat. Este o rușine ceea ce trăim în aceste momente! Este o rușine pentru România!**

[00:02:54 S1] Anca Alexandrescu: Mă așteptam să facă acest lucru. Am spus încă de joi, când Călin Georgescu a fost aici, în platou, la "Culisele statului paralel", exista un scenariu în care cei de la Biroul Electoral Central și-ar fi declinat competența către Curtea Constituțională, neputând să judece pe fond contestațiile. Numai că atât de inteligenți sunt, încât au depus contestațiile înainte să fie respinsă sau admisă. Au schimbat scenariul. Desigur, poate fi probabil redepusă candidatura, dar atâta timp cât nu există o motivare concretă, cum poate fi ea contestată și, desigur, unde va fi contestată? La Curtea Constituțională!

[00:03:34 S1] Anca Alexandrescu: **Se joacă cu țara! Ați dat foc la țară! Marcel Ciolacu, milițianul Predoiu, Kelemen Hunor și toți ceilalți care ați participat la această mizerie... A fost ordin pe unitate la Biroul Electoral Central. Să vă fie rușine celor care ați votat așa pentru un pol sau pentru o poziție politică! Vă cunosc pe mulți din cei care faceți parte din acest Birou Electoral Central. Să vă fie rușine! Da, USR a votat împotriva respingerii candidaturii. Toate partidele de opoziție au votat împotriva și foarte bine au făcut, pentru că într-o democrație, alegerile se câștigă la vot, nu în justiție și nu la masa verde, așa cum vrea puterea și cum vor serviciile secrete. Această scursură a statului paralel, Remus Pricopie, care este omul, ochiul și timpanul lui Florian Coldea... și am să demonstrez în această seară... a venit și a depus aceste contestații și a folosit o facultate pe persoană fizică și studenți și profesori care se**

ascund. Aud că în spatele lor ar fi și domnul Cristian Pârvulescu și alte personaje. Domnul Pârvulescu, care în urmă cu ani de zile publica în cartea lui Călin Georgescu, în capitol întreg, ba chiar participa alături de tatăl lui Andrei Caramitru, la dezbateri la Teatrul Național împreună cu Călin Georgescu. Am să vă arăt toate aceste lucruri în acest în această seară.

[00:05:10 S1] Anca Alexandrescu: Vă îndemn să protestați, dar pașnic, nu cu violențe. Nu le dați apă la moară, dar spuneți-vă ce aveți pe suflet. **Nu se mai poate! Nu putem să lăsăm țara pe mâna acestor nemernici. Avem responsabilitate. Dacă astăzi nu luăm această atitudine, mâine oricare dintre noi poate fi în această situație. Iar cei care astăzi aplaudă, va veni ziua când veți regreta, așa cum ați făcut și în pandemie, când atât de ușor ați renunțat la drepturile voastre. Nu așteptați de la Elon Musk, de la Donald Trump sau de la alte persoane din afara țării să vină să ne salveze! Soluția este la noi. Nu putem accepta această încălcare mizerabilă, inimaginabilă a legii. Biroul Electoral Central avea un singur lucru de făcut... să verifice condițiile din legea 370/2004. În niciun caz să voteze conform conștiinței.**

(.....)

Ingrid Mocanu: **Este posibil să se facă o decizie motivată, dar unde este și ea are 24 de ore când o pune... Adică o scriseseră deja?**

Anca Alexandrescu: Păi nu, stați că aici e o altă întrebare, doamna Mocanu... **Au venit cu decizia scrisă?**

Ingrid Mocanu: **Scrisă, nu... dar în cap, da... da, probabil o aveau redactată în spate, că altfel n-au cum să o redacteze noaptea asta o decizie.** Ce trimit la CCR în 24 de ore? Că se va contesta. Bun! Și va zice și domnul Georgescu... Domne, eu, să moară mama, îndeplinesc condițiile. Se duce la CCR. Și ce va judeca CCR-ul? Va judeca Conștiința unor... a 10 oameni care erau într-o încăpere? Va ști judecătorul de la CCR ce aveau ei în conștiință?

Anca Alexandrescu: Deci cum poate un judecător... un judecător... Atenție!... nu vorbesc de reprezentanții partidelor care e foarte clar că au primit ordin pe unitate. Și PSD, PNL, UDMR sunt de vină pentru ceea ce se întâmplă astăzi, au aruncat țara în aer și, din acest moment, sunt responsabili pentru tot ce se va întâmpla în România. Unu... Doi... Cum este posibil ca un judecător să voteze conform conștiinței? Cum adică? Cum? Judecătorul... eu știu că judecă pe probe și motivează, nu conform conștiinței.

[00:10:19 S2] Ingrid Mocanu: Da... și fără să dezbată, adică să ne spună ceva acolo... **Dragi colegi, eu, președintele acestui Birou, cred că nu ar fi îndeplinită condiția A, B, C, D și noi restul... adică acolo că asta se făcea la deliberări, să zicem... ca judecătorul... tu, când te duci, ca judecător, să deliberezi, vorbești ceva. Zici... domne, mi se pare că aici e de 7 ani, aici mi se pare că e de 8 ani... ăla zice... domne, eu vreau să-l achităm, eu vreau să-l condamnăm... Zici ceva! Tu nu zici acolo... Eu vreau să-l condamn. Pa! Punct! Și ai plecat acasă.**

Anca Alexandrescu: **Păi nu... Răspunsul este clar... A fost ordin pe unitate.**

Ingrid Mocanu: Adică el a venit, a spus că el are conștiința... respins... și nu ne-a spus... Domne, da stați, că uite... că poate eu aduceam niște contraargumente pertinente pentru domnii judecători și ei mă credeau pe mine și le schimbam punctul de vedere, le schimbam opinia din conștiința lor. Adică cum să vii să spui tu... Domne, am votat, nu dezbatem nimic, nu discutăm nimic...

Dian Popescu: **Da există proces verbal de respingere?**

Ingrid Mocanu: Păi nu știu ce există pentru că procesele alea verbale sunt secretizate... Păi da, repet, sunt secretizate și nu ne lasă să avem acces la ele.

Anca Alexandrescu: N-auzi că au vrut să nu se înregistreze, adică să nu rămână nicio urmă, să nu poată fi trași la răspundere.

Ingrid Mocanu: Vreau să vă rog să-mi înregistrați această emisiune pentru că eu vreau să rămână pe bandă că eu nu vreau să fiu luată din nou peste 7 – 8 – 10 ani că m-am dus și am făcut abuzuri împotriva poporului. Eu vreau să se știe că eu m-am ridicat, cu colegul de la POT, și am ieșit din sală și nici nu voi semna această decizie. Ca să știe! Să rămână aici pentru cei care vor veni. Nu știu cine ce va ancheta și cine ce are de (neinteligibil).

[00:11:59 S2] Moderatoarea a anunțat că scutierii sunt mobilizați în fața BEC. Ingrid Mocanu și-a exprimat convingerea că orice s-ar întâmpla, nu s-ar reveni asupra deciziei de respingere a candidaturii lui Călin Georgescu.

[00:12:23 S2] Anca Alexandrescu: *Da nu e vorba de răzgândit, doamna Mocanu. E vorba aicea despre a apăra drepturi.*

Ingrid Mocanu: *Pentru că suntem în dictatură.*

Anca Alexandrescu: *... despre a apăra drepturi și despre a apăra democrația. Pentru că sunt oameni care sunt împotriva lui Călin Georgescu și spun același lucru ca și noi. Că trebuia lăsat să candideze, că nu este normal ce s-a întâmplat, că nu există niciun fel de motivație pentru ce s-a întâmplat.*

Ingrid Mocanu: *Așa e... Evident! Da nu se pune problema să fii pro... Da, sigur... Așa e!*

S-a discutat și din punct de vedere penal decizia judecătorilor BEC.

S3-rep. 20.25 – 22.28, sel. 21

Anca Alexandrescu: *Vreau să fie foarte clar... Avocatul Cristi Ene, reprezentantul PNL, este cel care a ridicat problema cu declarația de avere. Lucrurile s-au lămurit între timp, se votare, este foarte clar. O să vă arat anexa despre care se vorbește. Avocatul Viorel Mocanu... Căutați-l, dați un Google să vedeți cine este... un apropiat al PSD-ului, reprezentantul PSD-ului, a votat și el. **Absolut toți cei care astăzi au dat a doua lovitură de stat, din punctul meu de vedere, nu merită altceva decât cătușe. Trebuie judecați. Legea este clară. Nu este niciun dubiu. Justiția se înfăptuiește prin lege. Toți suntem egali în fața justiției. Nu există vot conform conștiinței, de la judecători și de la niște avocați care sunt trimiși acolo politic. Să vă fie rușine tuturor celor care astăzi ați aruncat democrația la gunoi și ați dat a doua lovitură de stat.** Vreau să mai spun ceva, doamna Mocanu, și am proba... Domnul avocat Viorel Mocanu, cu care mă cunosc de foarte mulți ani de zile, pentru că a lucrat de mai multe ori în zona PSD-ului, m-a contactat încă de joi, chipurile, să mă întâlnească să-mi dea un măștișor. Pentru că știu că a apărut în situații dubioase în presă, în anumite momente, am refuzat să mă întâlnesc cu domnia sa. M-a căutat și astăzi să se întâlnească cu mine, să-mi dea un măștișor... Pentru că știu clar, sunt sigură că sunt monitorizată și urmărită, nici măcar nu i-am răspuns. Sunt curioasă ce ar fi vrut să îmi transmită domnul avocat Viorel Mocanu sau dacă era o capcană. I-am dat mesaj după ce au luat decizia și am spus că ați aruncat țara în aer. Este ireal și, din conștiință, să nu mă mai cauți în viața ta!*

[00:01:52 S3] Ingrid Mocanu: *Nu, acumă mă tem că urmează repercusiuni asupra celorlalți și a noastră, și a mea, și a ta, și...*

Anca Alexandrescu: *Și? Ce-o să-mi facă? Și ce-o să-mi facă? O să ne aresteze pe toți?*

Ingrid Mocanu: *Probabil, că ăsta este planul următor... Ei au planul stabilit.*

rep. 22.14 – 27.43, sel. 21 – De la sediul BEC au relatat Ionela Arcanu și Alesia Păcuraru. Jurnalistele au menționat că jandarmii au format un cordon impresionant, așa cum nu s-a mai văzut la alte manifestații, că este o desfășurare de forțe fără precedent. Au fost intervievați unii dintre protestatari. Jurnalistele Realitatea Plus au îndemnat oamenii la calm și la un protest pașnic, să nu se răspundă la nicio provocare, deoarece există convingerea că printre oamenii de bună-credință s-a infiltrat și cei care vor să creeze panică.

rep. 27.43, sel. 21 – Anca Alexandrescu a specificat că domnul avocat Cristian Ene a fost și avocatul lui Traian Băsescu, iar Viorel Mocanu a fost agent guvernamental la CEDO. Aceste mențiuni au fost făcute din dorința de a arăta foarte clar cum sunt conectate aceste persoane și cine sunt cei care au luat acest decizii.

S4-rep. 28.03 – 32.07, sel. 21

Anca Alexandrescu: *Vă rog frumos, domnule Pavelescu!*

[00:00:03 S4] Aurelian Pavelescu: ***Este ultima etapă a loviturii de stat, nu este o altă lovitură de stat. Tot acest scenariu a fost scris în decembrie anul trecut și, pas cu pas, ne îndreptăm spre punctul final, care este decizia Curții Constituționale, pentru că această hotărâre a BEC va fi contestată cu siguranță la Curtea Constituțională. În acest context însă, văd că ceea ce a făcut BEC-ul este doar, să spunem, este de fapt***

preambulul hotărârii pe care Curtea Constituțională o va da. Probabil. Să vină cu un suport în plus, probabil la Curtea Constituțională.

[00:00:43 S4] Ingrid Mocanu: Nu, au vrut să spună așa... Cred că așa vor fi... la mesajul la nivel extern, că acum nu mai interesează poporul, că deja în dictatură nu te mai interesează poporul... o să zică așa... Domne, din BEC fac parte 5 judecători de la Înalta Curte... Deci nu avea cum să fie măsluit cu 5 judecători. Ei bine, avea. Uite că a avut!

Aurelian Pavelescu: Nu cred că are vreo relevanță. Ceea ce mi se pare extrem de grav este... ceea ce mi se pare foarte grav este că deja totul este pe față, deci nu mai este vorba de niciun fel de motiv, nu este vorba de niciun fel de recurs la vreo interpretare...

Ingrid Mocanu: Conștiința...

[00:01:12 S4] Aurelian Pavelescu: **Absolut deloc... Și este vorba, de fapt, de o lovitură militară de stat, pentru că aici e vorba de serviciile secrete și vedem în stradă trupe ale Securității, ale fostei Securități...**

Ingrid Mocanu: Care erau pregătite...

Aurelian Pavelescu: ...care erau pregătite... Le-am văzut în urmă cu 2 zile, când am fost prezent la depunerea candidaturii, le-am văzut la ultimul miting, când pentru prima oară... n-am văzut așa din '90 încoace, când guvernul a fost asediat practic de un cordon de dube cu mii de jandarmi. Sunt convinși că toate dispozitivele de forță ale statului sunt angajate în toată țara și sunt în stare de alertă. **Ne aflăm într-o lovitură militară de stat și este momentul în care practic Uniunea Europeană nu mai există.**

[00:01:58 S4] Voce femeie: Da!

Aurelian Pavelescu: **În acest moment le transmit un mesaj... Uniunea Europeană nu mai există, pentru că Uniunea Europeană... unu... n-a spus nimic nimeni din partea Uniunii Europene despre lovitura de stat din România, sprijină lovitura de stat din România și, în acest moment, tratatul Uniunii Europene a fost practic desființat. Nu mai avem Uniunea Europeană. Uniunea Europeană este un tratat care în acest moment este denunțat de Uniunea Europeană. Libertatea și suveranitatea poporului român, pentru că votul înseamnă expresia suveranității poporului român, este desființat și Uniunea Europeană în momentul acesta nu mai există, nu numai la nivelul României, ci la nivelul întregii Uniuni Europene. Lovitura de stat fiind o lovitură de stat dată înăuntrul Uniunii Europene. Eu spun și eu așa, ca un fel de... concluzie a primei intervenții... poporul român trebuie să facă și el cum îi dictează conștiința. Este just, nu? Fiecare, la acest moment, trebuie să facă ceea ce-i dictează conștiința. Cred că fiecare dintre noi conștiința ne dictează să fim în stradă pașnic. După această emisiune, mă voi alătura acestui miting și cei 2 – 3 – 4 - 10 milioane de oameni trebuie să vină în stradă unde se află ei, nu numai în București. Pentru că nu mai avem stat, avem o dictatură militară în forță și se întâmplă exact ce s-a întâmplat în 1946. În 1946 erau trupele bolșevice. În acest moment sunt bolșevicii care au comanda la Bruxelles, dar bolșevicii din România care au pus mâna pe puterea de stat în România. Aceste partide, desigur că ele s-au organizat înainte, ei au venit înțeleși. PNL, PSD, UDMR... toate... dar era firesc că nu era colo o întâmplare.**

[00:03:45 S4] Ingrid Mocanu: Nu, din punctul meu de vedere, acum, ca să nu fiu răutăcioasă acum, vreau să spun adevărul...

[00:03:49 S4] Aurelian Pavelescu: Ingrid, ce vreau să zic... Toate lucrurile astea se vor dovedi într-un proces penal.

[00:03:54 S4] Ingrid Mocanu: Nu păreau... deci mie-mi păreau înțeleși și judecătorii cu AEP-ul, sincer...

[00:03:57 S4] Aurelian Pavelescu: Da, judecătorii, cu siguranță... Toți vor răspunde penal pentru că ce au făcut este o infracțiune, pentru că ei au încălcat dispozițiile legii, în mod deschis.

S5-rep. 33.20 – 34.48, sel. 21

Au fost difuzate, în direct, imagini de la Timișoara.

Anca Alexandrescu: **Am o rugămintă... să nu vă lăsați influențați de cei care incită la violență, care incită la dărâmarea Guvernului sau mai știu eu ce... Puteți să ieșiți să protestați, dar pașnic. Dar ieșiți în număr cât mai mare. Lăsați like-urile, lăsați postările pe Facebook... ieșiți și protestați pașnic! Este ultima șansă! Nu așteptați să vorbească Donald Trump sau Elon Musk sau altcineva. Nu există altă variantă! Cu cât ieșiți în**

număr cât mai mare, cu atât îi veți speria! Nu știu decât de frică! Numai frica de români ne mai poate salva! Adică frica lor, a politicienilor care astăzi sunt la guvernare. Sunt toți uniți. Au luat această decizie împreună. Să vă fie rușine! Am spus că nu mai spun "Marș!". Nu spun "Marș!", dar asta ați merita. Toată seara ar trebui să spun încontinuu acest cuvânt. Nu meritați altceva! Ați aruncat la gunoi tot ce-a câștigat România în 35 de ani. Și în 6 decembrie și astăzi. Inadmisibil! A doua lovitură de stat în trei luni de zile. Suntem pe toată presa internațională. Toată presa vorbește despre ce se întâmplă în România. Am ajuns țară bananieră. Să vă fie rușine! Ați furat, ați devalizat-o, ați distrus-o! Ne-ați spus că vreți să stați 10 ani la guvernare. Este sfârșitul vostru! Tocmai ce v-ați semnat sfârșitul astăzi!

(....)

(...)

[00:04:11 S6] Anca Alexandrescu a menționat că se încearcă contactarea reporterului Realitatea Plus aflat la BEC.

[00:04:22 S6] Luis Lazarus: *Păi da pentru că se așteaptă cumva și de la galeria, că e meci acum... Steaua cu Mogoșoaia... și așteaptă să (neinteligibil) galeria.*

[00:04:32 S6] Anca Alexandrescu: *Bună, Alexia! Ce se întâmplă? Înțeleg că intră scutierii în mulțime? Ce se întâmplă?*

[00:04:38 S6] Alesia Păcuraru: *Da, așa este, Anca! Vin valuri de oameni, vine mulțimea în fața Biroului Electoral Central... Sunt sute de oameni, iar în aceste momente intervin scutierii, în primul cordon, în prima linie, către mulțime... Mulțimea este din ce în ce mai revoltată. E o tensiune maximă aici. Este important de precizat că în urmă cu puțin timp tot sediul Biroului Electoral Central, întregul sediu este încercuit de către oameni, de forțe de ordine fără precedent. Intervin în continuare trupele speciale la fața locului. Noi îndemnăm în continuare oamenii la pace, să protesteze pașnic... Vedem cum în continuare vin oameni și mai ales forțele speciale, atât jandarmi, cât și polițiști... și chiar în aceste momente puteți vedea în imagini cum intervin scutierii chiar în prima linie de protestatari.*

[00:05:30 S6] Anca Alexandrescu: **Da, mulțumesc frumos, Alexia! Te rog să ai grijă de tine și tu și colegii noștri. Mergem și la colega mea, Ionela Arcanu, pentru că și acolo este agitație. Este foarte clar că văd pe grupuri, se organizează oamenii, să vină din județele din jurul Bucureștiului, să vină cât mai mulți oameni. Este tensiune maximă, să.**

[00:05:54 S6] Dian Popescu: **Se depășesc pe autostradă cu jandarmii... și trupele vin dinspre Călărași... trupele de jandarmi... se depășesc oamenii...**

S7-rep. 44.31 – 50.22, sel. 21

Mihail Neamțu: *Doamna Alexandrescu, trebuie să dăm o substanță acestei definiții...*

Anca Alexandrescu: *Vă rog!*

Mihail Neamțu: **Ați început prin a spune că e o lovitură de stat. Ce înseamnă o lovitură de stat?**

Anca Alexandrescu: **A doua lovitură de stat!**

Mihail Neamțu: *Când un grup de oameni, un grup, da?, uzurpă un mecanism democratic, legitim de reprezentare a interesului popular în preajma alegerilor, iată!, care trebuiau să fie libere, care inițial au fost anulate și acum s-ar putea să aibă loc fără, cel mai important candidat.*

Luis Lazarus: *Recte, votul sau procedurile pentru...*

Mihail Neamțu: *Păi vor avea loc poate fără Georgescu, care are spatele lui undeva între 4 și 5 milioane de susținători necondiționați, după ce le mai... atenție!... pesimiste sondaje, domnia sa are undeva...*

[00:00:33 S7] Ingrid Mocanu: *Cine știe fără mai cine, că fără Șoșoacă, e clar... dacă depune Simion, nu se știe ce se întâmplă...*

Anca Alexandrescu: *N-avem de unde să știm, doamna Mocanu, pe cine mai au ordin... pe cine mai au ordin să oprească...*

Ingrid Mocanu: *Da, da... Exact!*

Mihail Neamțu: *Important că niște structuri...*

[00:00:50 S7] Anca Alexandrescu: *Da cum o să facă? O să-i elimine pe toți până rămân doar cei pe care îi vrea sistemul și pe care îi vrea Ursula von der Leyen și Bruxelles-ul?*

Ingrid Mocanu: *Da, acuma o să rămână doar Nicușor, că doar el e validat. Poate pe restul îi resping.*

Mihai Belu: *Eu cred că vor face o chestie foarte interesantă... Își vor face calculul că le convine să candideze Diana Șoșoacă ca să rupă din voturile altui suveranist și vor valida candidatura Diane Șoșoacă inclusiv ăia de la Curtea Constituțională care au invalidat-o prima oară, vor uita ce au spus atunci aici...*

Ingrid Mocanu: *Da, e posibil și asta...*

Mihai Belu: *Zice... hai, domne, la tura asta merge, că din calculele care le avem noi, tura asta ne avantajează pe noi și pe candidatul nostru.*

Andrei Bădin: *Da eu mi-aș pune banii la pariuri că se amână alegerile.*

Dian Popescu: *Cu siguranță, Andrei, sunt de acord cu tine.*

Andrei Bădin: *Dintr-un motiv sau altul... (...)*

[00:01:42 S7] Anca Alexandrescu: *Vă rog, vorbesc... primesc informații și citesc pentru că mi se spune că se spun tot felul de neadevăruri și pe alte posturi televizivă și vreau să le corectăm, să știe oamenii adevărul, să nu cumva să fie induși în eroare. Vă rog, domnule Pleșoianu!*

[00:01:55 S7] Liviu Pleșoianu: *Voi vorbi și eu din propria conștiință. În primul rând, încep prin a spune că mie nu-mi e frică de nimeni și de nimic...*

Anca Alexandrescu: *Nici mie!*

[00:02:01 S7] Liviu Pleșoianu: *Că oamenilor din această țară nu trebuie să le fie frică de nimeni și de nimic, că **din această seară nu mai există stat paralel, pentru că statul paralel este statul...***

Anca Alexandrescu: *E la vedere...*

Liviu Pleșoianu: *... este dictatură. Eu nu sunt părtaș, inclusiv din perspectivă penală, cu această dictatură. Nu accept și nu o voi accepta. Zilele următoare, când voi fi în stradă, unde eu îi îndemn pașnic pe români să fie într-un număr covârșitor. Este exact cum spuneam mai devreme, sunt perfect de acord... Nu-i mai așteptați, oameni buni, pe Trump, pe Vance, pe Elon Musk.... Oamenii ăștia au vorbit, ce să mai facă? Să vină cu forțele aeriene să ne salveze?*

Dian Popescu: *N-au voie!*

Liviu Pleșoianu: *E vorba de noi. Numai noi putem să facem ceva și ce avem de făcut, singurul lucru care mai de făcut... sigur vom mai vorbi multă în emisiunea din seara asta, dar nu mai e rațiune, nu mai e lege, nu mai Constituție... Este dictatură. În momentul ăsta, singura soluție este ca poporul român care s-a trezit, slavă Domnului!, să-și apere drepturile pașnic, dar ferm și număr cât mai mare și în toate zilele care vor urma, din București, din țară, din diaspora, de peste tot. Pentru că nu mai există altă șansă!*

[00:03:22 S7] Anca Alexandrescu: *Mai e ceva... cei care vin și susțin... Trebuie să aplicăm planul B... Gândiți-vă că oricine va merge pe planul B, va fi același lucru. Va fi eliminat, va fi distrus, va fi călcat în picioare, i se va scoate și ce n-a făcut sau i se va inventa exact pe același model, doar ca să rămână cine își dorește Bruxelles-ul, Europa și sistemul de la noi care răspunde la aceste presiuni care vin din afara țării. Foarte interesant că sunt tot felul de postări la cei care sunt pe rețeaua X, încep să apară și nume din statul de astăzi care ar avea o influență asupra ceea ce se întâmplă. Nu dau încă niciun nume, pentru că nu avem probe în acest sens, dar încep să apară șefi de instituții ca fiind responsabili pentru ceea ce se întâmplă. Vă rog, domnule Pavelescu!*

Ingrid Mocanu: *Acum se explică și de ce a plecat domnul Toni Greblă? Ca să...*

Anca Alexandrescu: *De ce a fost dat afară domnul Toni Greblă...*

Ingrid Mocanu: *De ce a fost dat afară, da...*

[00:04:22 S7] Aurelian Pavelescu: *Aș vrea să dau două mesaje care sigur că se pot consemna undeva, pentru că sunt monitorizate, cu siguranță, toate emisiunile, mai ales a dumneavoastră, aici... Unu... procurorul general al României, în momentul ăsta ar trebui să dispună punerea în mișcare a acțiunii penale, nu începerea urmăririi penale a judecătorilor BEC-ului și a celor care au votat împotriva legii, au încălcat legea. Deci, asta este o infracțiune. Domnule procuror general, nu o faceți, o s-o facă altcineva și dumneavoastră veți răspunde penal pentru că intrați în atribuțiile de serviciu. O infracțiune se îndeplinește, se realizează de către procuror sau de judecători și prin omisiunea realizării unei obligații de serviciu.*

[00:05:06 S7] Aurelian Pavelescu: **Doi... le cer șefilor de dispozitive ale jandarmilor să nu provoace populația și să nu lovească populația, să nu își asume ceea ce le cer comandanții lor militari, pentru că sunteți în fața poporului, nu aveți niciun fel de justificare și sunteți în afara legii. Ordinele pe care le-ați primit sunt ordine nelegale. E foarte clar! Sunt ordine nelegale cele pe care le-ați primit. Aș vrea să fac și eu un apel, inclusiv la oamenii din diaspora, cei care pot să iasă, se iasă oriunde în Europa, oriunde că sunt într-un oraș mai mare sau mai mic, organizați sau să vină spre București.**

S8-rep. 50.22 – 52.14, sel. 21

Anca Alexandrescu: Numai o secundă... numai o secundă că colega mea, Ionela Arcanu, e în mijlocul oamenilor acolo. Bună seara, din nou, Ionela! Ce se întâmplă acolo?

Ionela Arcanu, de la sediul BEC, în direct: Da, crește tensiunea extrem de mult aici, în mijlocul oamenilor. În urmă cu foarte, foarte scurt timp, un individ care, în mod cert, venise ca să provoace mulțimea a fost înlăturat de oamenii care se află chiar în primă linie, aici, lângă gardul montat de jandarmerie. Venise să facă scandal, Anca, venise să iște un scandal, dar din fericire, oamenii care au venit să protesteze pașnic i-au spus să plece și a răspuns la aceste insistențe ale celor prezenți aici. De altfel, și Jandarmeria, Anca, în urmă cu scurt timp, a venit cu un comunicat și a explicat că printre oamenii care protestează pașnic sunt și infiltrați care au rupt pavele din asfalt și aruncă cu bucăți din acestea către forțele de ordine. Crește tensiunea de la o clipă la alta. Este important, Anca, în aceste momente, să rămână mulțimea pașnică. Sunt atât, dar atât de mulți jandarmi ca niciodată. Sunt scutieri extrem de mulți, sunt dispuși pe trei sau patru rânduri în așa fel încât să nu se miște sub nicio formă mulțimea de oameni care s-a adunat aici, la Biroul Electoral Central. Vă spun sincer că suntem undeva într-o zonă în care sunt foarte mulți jandarmi și mă uit, mă uit constant la cei care vin să provoace și sunt mulți și dintre aceștia. Noroc că sunt acei oameni care au mințile la ei și care îi gonesc imediat ce încearcă astfel de acte.

Anca Alexandrescu: Mulțumesc frumos!

S9-rep. 52.14 – 59.08, sel. 21

Anca Alexandrescu: Și eu vreau să fac apel să nu intrați în capcană. Am înțeles că Horațiu Potra a îndemnat pe rețele sociale la revoltă, la revoluție. Vă rog frumos, nu intrați în aceste capcane, nu vă lăsați pradă acestor îndemnuri la violență. Ieșiți și protestați, dar pașnic. Acum este momentul! Nu cădeți în aceste capcane, pentru că celelalte televiziuni promovează acest lucru și încearcă să distragă atenția. Dau tot felul de informații false.

[00:00:39 S9] În legătură directă, prin telefon, a intervenit George Simion.

[00:00:44 S9] Anca Alexandrescu: Vreau să vă întreb, în primul rând pentru că celelalte televiziuni dezinformează publicul și spun că reprezentantul AUR a primit telefon să iasă de la vot și să nu-l mai susțină pe Călin Georgescu, vreau să comentați această informație dată atât la... atât la... stați, imediat, să avem și a doua opinie... atât la RTV, cât și la Antena 3 s-a susținut acest lucru, lucru confirmat inclusiv de Victor Ponta, care evident, are un interes în blocarea candidaturii lui Călin Georgescu.

[00:01:12 S9] George Simion: Păi ce poate să facă Ponta? Ce pot face televiziunile lui Ciolacu și Ponta? Ce pot face televiziunile varanului și a lui Ghiță? Atenție, oameni buni! Noi ne-am cedat locul nostru din BEC, de când ne-am cedat. Noi suntem în permanentă comunicare cu echipa domnului Georgescu. Am vorbit acum câteva minute cu domnul Georgescu. Omul nostru din Biroul Electoral Central e la dumneavoastră în platou.

Anca Alexandrescu: Exact!

George Simion: Omul nostru din Biroul Electoral Central este doamna Ingrid Mocanu. Tot dosarul de candidatură, care este în perfectă regulă, a fost supervizat de doamna Ingrid Mocanu, de toată echipa domnului Georgescu, de domnul Georgescu și tocmai de... și de echipa noastră... și tocmai de aceea dosarul de candidatură e bun, reprezentantul nostru, al AUR, în Biroul Electoral Central este doamna Ingrid Mocanu. Nu știu, am mai auzit minciuni că mă dezic de manifestanți. Parcă e... Sunt ținta unor atacuri din astea în cascadă, niște minciuni pe care le-am dezmințit și la mine pe Facebook. Înțeleg că supărăm. Eu n-o să fac nimic cum face doamna Șoșoacă, cum face domnul Ponta, să încercăm să ne urcăm pe un val. Mesajul meu e clar. Mai departe facem ceea ce spune domnul Călin Georgescu, pentru

că el a fost cel mai votat dintre români. Le cer și eu românilor să iasă în stradă pașnic și trebuie să terminăm cu sistemul ăsta care este absolut disperat.

[00:02:36 S9] Anca Alexandrescu: **Domnule Simion, vreau să vă spun că... numai o secundă vă rog să vă opriți, pentru că îmi comunică colegii mei că intră scutierii, a mai venit un rând de scutieri, intră în mulțime și oamenii huiduie, au ridicat scuturile. Ne este... Mi-e teamă de ceea ce ar putea să facă. Deci este provocare foarte clar.**

Invitat din studio: **Provoacă mulțimea.**

Dian Popescu. **Cu siguranță, și azi și mâine vor fi mișcări destul de dure în stradă. Asta vor!**

George Simion: **Vor încerca să incite... Eu atâta vreau să spun oamenilor...**

Anca Alexandrescu: Vă rog, domnule Simion!

[00:03:02 S9] George Simion: Să închidă acele posturi otrăvite ale PSD-ului, ale lui Ciolacu și ale lui Ponta și să îi lase pe Ponta și pe Șoșoacă acolo unde au fost și sunt... în rândul trădătorilor.

[00:03:16 S9] Anca Alexandrescu: Domnule Simion, evident, întrebarea pe buzele tuturor este ce se întâmplă în pasul următor. Va merge Călin Georgescu sau îl veți susține să conteste la Curtea Constituțională? Vă veți depune dumneavoastră candidatura? Pentru că există această discuție a variantei B. Este totul sau nimic sau aveți și planul B?

[00:03:35 S9] George Simion: Măine dimineață, după ce vorbesc cu domnul Georgescu, o să vă spun exact... Am vorbit și în seara asta la telefon. Ne vom vedea mâine dimineață. Ce spune domnul Georgescu, noi asta facem pentru că el a fost cel mai votat dintre români. Șacalii care stau la pândă și se gândesc cum să ocupe ei și să ia culoarul suveranist sunt niște oportuniști de doi bani care nu vor avea sorți de izbândă. Trebuie să-l ascultăm și să ascultăm vocea democrației și vocea poporului român.

[00:04:06 S9] Anca Alexandrescu: **Da, este o certitudine, domnule Simion. Chiar în acest moment citesc de pe "știri pe surse"... se confirmă ceea ce au dat și alte televiziuni. Este ordin pe unitate să se spună că AUR și POT au votat pentru validare și apoi au vrut să-și retragă votul plecând din sală, susțin surse din cadrul BEC. Doamna Mocanu, domnule Simion, este clar...**

Ingrid Mocanu: O minciună sfruntată.

Anca Alexandrescu: **Este clar că este ordin de unitate.**

(...)

La ora 22:51, au fost difuzate imagini cu jandarmii care opun rezistență mulțimii aflate la protest. În imagini se observă cum din mulțime sunt aruncate diferite obiecte, printre care și articole pirotehnice, către jandarmii aflați la fața locului. De asemenea, o parte dintre oamenii aflați la protest folosesc măști medicinale, fulare sau propriile mâini pentru a-și proteja căile respiratorii, acoperindu-și atât nasul, cât și gura. În colțul din stânga al ecranul apare mențiunea SEDIUL B.E.C DIRECT. În continuare, vom reda discuția ce a avut loc în platoul emisiunii:

Anca Alexandrescu: Bună seara, domnule avocat! Am văzut ce ați postat pe pagina dumneavoastră de socializare. Îmi cer scuze numai puțin, vă rog frumos. **Se aruncă cu gaze, scutierii au început să atace, se aruncă cu gaze**, mergem la Alesia imediat, se îmbrâncesc, rup gardurile.

Voce bărbat 1: A venit din stradă un video și îmi spun că sunt acolo cel puțin 8000 de persoane, care, ia uite ce e aici... Sunt cel puțin 8000 de persoane și cică îi oprește poliția rutieră pe stradă și îi deviază ca să nu mai ajungă acolo

Voce bărbat 2: Transmite tu fetelor să se retragă că va fi scandal.

Anca Alexandrescu: Nu e decizia mea. Da, Alesia, Alesia Păcuraru este în legătură directă cu noi. Alesia, te rog, ce se întâmplă acolo?

Alesia Păcuraru: În aceste momente a degenerat, au degenerat lucrurile aici în fața Biroul Electoral Central, **au intervenit mascații, forțele de ordine, se aruncă, ba chiar s-au dat cu gaze lacrimogene**, se aruncă cu petarde din partea mulțimii, este clar.

Anca Alexandrescu: Da s-a întrerupt legătura cu Alesia. Haideți la Ionela, vă rog frumos, sunați la Ionela să vedem ce se întâmplă acolo. Haideți vă rog frumos, sunați la Ionela, vă rog mult să vedem ce se întâmplă acolo. Da, cum?

Voce bărbat 3: Dacă o mai ține așa 3 zile...

Anca Alexandrescu: *Dar ce mai contează? Important este că nu mai există democrație în această țară. Este o dictatură! Să vă fie rușine Marcel Ciolacu și Ilie Bolojan, și toți ceilalți care sunteți astăzi la guvernare, plecați toți acasă, lăsați România românilor, vă rog. Ionela Arcanu este în legătură directă cu noi. Ionela, ce se întâmplă acolo?*

Ionela Arcanu: *Încercăm să ne ținem departe de mulțimea furioasă. Este acesta momentul în care situația a degenerat, se aruncă dinspre mulțime cu petarde din ceea ce putem să vedem. De cealaltă parte, cred că s-au folosit ceva gaze pentru că e foarte greu să respir, Anca. (neinteligibil) obiecte, am văzut, recunosc ceva mai devreme, dar n-am reușit să-i identific. Am văzut niște indivizi care au venit hotărâți să, să instige, să provoace mulțimea. În acest moment scutierii au ridicat scuturile și foarte, foarte (neinteligibil) care încearcă să-i liniștească pe cei care în acest moment scandează: Nu plecăm! De cealaltă parte, Anca, sunt și foarte mulți oameni care au venit să protesteze pașnic și pe care i-am văzut că s-au retras, unii au plecat, alții sunt în această zonă în care mă aflu și eu, undeva în spatele unui gard. Este foarte greu să ne dăm seama cine și de ce a recurs la așa ceva. Repet, în acest moment este, în zona în care mă aflu, este și foarte, foarte greu să respir, e greu să vorbesc tocmai pentru că s-a aruncat, s-a dat cu ceva gaze (neinteligibil).*

S4-rep.51.56-55.04, sel.22

În jurul orei 22:57, sunt difuzate imagini cu protestatarii care se retrag, în timp ce, o parte dintre jandarmi sting focul ce a izbucnit în stradă, iar cealaltă parte formează un zid între mulțime și foc. De asemenea, la fața locului apar și 3 autovehicule ale Jandarmeriei Române. În colțul din stânga al ecranul apare mențiunea *SEDIUL B.E.C DIRECT*. În continuare, vom reda discuția ce a avut loc în platoul emisiunii:

Anca Alexandrescu: *Da, lucrurile degenerază, Alesia Păcuraru este în direct cu noi. Alesia, ce se întâmplă acolo? Înțeleg că oamenii încep să plece pentru că nu se mai poate respira, au dat cu gaze.*

Alesia Păcuraru: *În aceste momente suntem prinși în mijlocul acestor evenimente. S-au dat cu gaze, intervin forțele de ordine, au degenerat lucrurile, mai multe pocnitori. Este clar, sunt foarte mulți instigatori, care vor să degenereze toate aceste proteste. Intervin forțele de ordine în aceste momente, într-un număr mult mai mare, se dau cu gaze. S-a incendiat inclusiv în fața Băncii Naționale, nu-mi dau seama exact ce anume, mai multe obiecte de către instigatori. Se arunca cu bucăți de bolovani spre jandarmi, spre mulțime, ba chiar am văzut mai mulți oameni răniți. Anca, situația degenerază într-un mod mult mai agresiv. Vedem cum în aceste momente jandarmeria intră în mulțime, mulțimea care se retrage. Intervin mult mai multe forțe de ordine, noi rămânem aici în mijlocul oamenilor. Încercăm să vedem exact ce se întâmplă mai exact. Intervin și mai mulți scutieri, mai multe forțe de ordine, se acționează cu gaze lacrimogene, cu petarde, dar și cu autospeciale pentru a dispersa mulțimea.*

Anca Alexandrescu: *Te rog frumos să ai grijă! Nu ai un fular ceva să-ți pui? Să ai grijă pentru că dacă dau cu gaze, n-ai să poți să respiri. Da de unde fularul. Cine s-a gândit că aceste personaje din conducerea statului român vor face așa ceva. Ionela Arcanu, în legătură directă cu noi. Ionela, văd că scrii pe grup că nu mai poți să respiri.*

Ionela Arcanu: *Da, Anca, este foarte greu. Deci, în acest moment nu se mai poate respira. Suntem de la televiziune, aveți răbdare. S-a dat foc aici. Anca, îmi cer scuze. Abia putem să respirăm și eu, și colegul meu. Suntem exact lângă forțele de ordine. S-a intervenit în acest moment inclusiv cu mașinile. S-a intervenit aici în zona în care lucrurile au degenerat. Nu-mi dau seama (neinteligibil) și cine a făcut asta. S-au folosit și gaze de către jandarmerie, dar și articolele pirotehnice dinspre instigator, dinspre oamenii care au venit să provoace. Vin-o un pic, Marius, vin-o un pic. Anca, sper că ne și vedem. Uitați, aici este zona unde au dat foc. Suntem exact, exact în centru ... (neinteligibil).*

Interval orar: 23:00-24:00

Titluri afișate pe ecran: ACUM: SCUTIERII DE ÎMBRÂNCESC CU PROTESTATARI; ACUM: PROTESTATARI ARUNCĂ CU STICLE ÎN JANDARMI; MAȘINĂ RĂSTURNATĂ ÎN CENTRUL CAPELEI DE PROTESTATARI; SCUTIERII FOLOSESC ACUM GAZE LACRIMOGENE; MAI MULTE PERSOANE RĂNITE ÎN URMA VIOLENTELOR; (...)

S1(rep.00.20-04.56 sel.23)

Pe parcursul emisiunii au rulat imagini în direct din timpul protestelor de la sediul BEC, precum și din timpul intervenției jandarmilor pentru a restabili ordinea.

[00:00:00]

Anca Alexandrescu: *Haos au intrat în mulțime, așa cum spuneam mai devreme Andrei, a venit ora 11:00 și au luat cu asalt.*

Andrei Bădin: *Abia acum e 11.*

Dian Popescu: *Dar ce e imaginea asta acolo, acolo unde se bat sau unde era, deci e Hilton și pe partea aialaltă e Maromorosch... se uită turiștii străini. Marmorosch este cel mai tare hotel de 5 stele din...*

Andrei Bădin: **Noi suntem Belarus acum, noi, România este Belarusul lui Lukasenko, toată lumea transmite aceste imagini...**

Dian Popescu: *Răstoarnă mașina de la Digi.*

Andrei Bădin: *Statele Unite.*

Dian Popescu: *Răstoarnă mașina de la Digi.*

Anca Alexandrescu: *Doamne ferește! Să nu...*

[00:00:46 din S1]

Andrei Bădin: **Este clar o provocare, posibil ca cei care au instigat să fi fost din partea Serviciilor sau din partea jandarmilor pentru a instiga pe oameni și a-i provoca.**

Anca Alexandrescu: **Este foarte clar că au venit agitatori și instigatori tocmai ca să creeze probleme, este evident că asta s-a întâmplat.**

Voci: *Uite mașina de la Digi răsturnată...mașini...*

Dian Popescu: *Aoleu, o să fie circotecă...*

Luis Lazarus: *Nu e bine pentru manifestații noștri.*

Anca Alexandrescu: *În niciun caz nu au fost cei care...*

Dian Popescu: *Nu manifestații au făcut.*

Anca Alexandrescu: *Este foarte clar, alte televiziuni...*

[00:01:10]

Dian Popescu: **Anca, acumă să ne înțelegem un lucru, dacă noi din platou, eu, Andrei, știam că o să vină galeriile că să ia la bătaie, oare Serviciile nu au știut? Adică noi am spus acum o jumătate de oră.**

Anca Alexandrescu: **100%, 100% este foarte clar.**

Dian Popescu: **Urmează starea de urgență mâine, urmează CSAT-ul, mâine fac CSAT-ul.**

Luis Lazarus: **În timpul plandemiei au făcut nu știu câte manifestații, nici nu le-am numărat, la o singură manifestație...**

[00:01:30]

Anca Alexandrescu: **Deci celelalte televiziuni, celelalte televiziuni titrează că mercenarii AUR distrug Bucureștiul la ordinul lui Simion, văd imaginile, aud, este o mizerie ceea ce se întâmplă, bineînțeles, bineînțeles.**

Dian Popescu: **Vor să îl bage și pe Simion. Bine, și întrebarea este...**

Anca Alexandrescu: **Pentru că ei se ocupă de promovarea lui Victor Ponta care s-a urcat pe acest val suveranist și acumă el va fi scos în față de această gașcă a statului paralel și de Remus Pricopie care face parte din această gașcă.**

Dian Popescu: *Eu zic să. și de domnul Potra, că mie nu mi se pare în regulă cu domnul Potra.*

[00:02:07]

Anca Alexandrescu: *Domnul Potra probabil că a fost infiltrat ca să provoace.*

Vorbesc simultan invitații: *Din primele clipe, (neinteligibil) pe Facebook. Duceți-vă și dați foc.*

Voce invitat: *Da, da, incită.*

Luis Lazarus: *Incită tot timpul Potra.*

Anca Alexandrescu: *Sunt folosite canale pentru a-i....*

Dian Popescu: *Și întrebarea mea asta este.*

Luis Lazarus: *Nu îi face un serviciu lui Călin...*

Dian Popescu: *Din contră.*

[00:02:37 din S1]

Anca Alexandrescu: *În niciun caz care i-am văzut la proteste, am fost de atâtea ori în mijlocul lor la toate aceste proteste nu sunt oameni care să provoace. Erau oameni care au venit din credință, oameni de bun-simț, oameni educați. În niciun caz nu erau ei cei care îi vedem acuma în imagini că provoacă. Este o mizerie ceea ce se întâmplă, să vă fie rușine Ciolacu, Bolojan, milițianul Predoiu, Kelemen Hunor și toți cei care participați la a doua lovitură de stat în trei luni de zile. Nu o să puteți să ne arestați pe toți! Nu o să puteți să ne închideți nici televiziunea, nici gura. Să vă fie rușine! Nu se poate în Postul Paștelui să faceți o asemenea mizerie. Ați aruncat democrația la gunoi! Ați distrus tot ce s-a putea s-a putut în țara asta. Ați furat până n-ați mai putut! Nu vă săturați! Vreți să rămâneți pe vești pentru că v-a promis Ursula și Bruxelles-ul că veți rămâne la putere dacă le veți ține spatele, aveți zilele numărate. Ce-o să faceți? O să veniți și o să ne luați pe toți, o să ne arestați, să ne fabricați, o să ne fabricați dosare? N-o să ne oprim, pentru că suntem mulți! Vă rog.*

[00:03:42]

Andrei Bădin: *Da. Eu cred că Ilie Bolojan este străin de povestea asta și dau argumentul, trebuia să aibă loc un CSAT.*

Voce invitat: *O să fie mâine, auzi ce zice Dian?*

Andrei Bădin: *Discuția pentru acel CSAT...*

Anca Alexandrescu: *Vor folosi acest protest.*

Andrei Bădin: *Era ca să se arate probele, dacă a fost sau nu interferență rusească.*

Dian Popescu: *A zis Bolojan că nu au mai avut probe, gata.*

Andrei Bădin: *Ei trebuie să-și asume că CSAT-ul, în primul rând, ăla care a dat acel comunicat nu a fost o hotărâre a CSAT-ului. CSAT-ul s-a opus atunci și stării de urgență și s-au opus și anulării alegerilor. A fost numai un comunicat dat de Klaus Iohannis pe persoană fizică, iar Curtea Constituțională a dat o decizie pe un comunicat de presă, nu pe hotărârea CSAT-ului. Totul este infracțional Dian, stai puțin.*

(....)

Anca Alexandrescu: *Da, deci peste tot, Reuters, BBC, Financial Times. O să-i rog pe colegii mei din când în când să arătăm. Sunt mai importante imaginile de acolo de la locul incidentelor, iată, sunt percheziții. Acum înțeleg că un alt la un alt post de televiziune, purtătorul de cuvânt al Jandarmeriei spune că vezi doamne, nu s-a confirmat că sunt membri ai acestor galerii. Este foarte clar că au fost trimiși la o anumită oră, coordonați. Nu știu cine i-a trimis, da, sigur, nu pot acuma să aduc acuzații pentru că nu am probe în acest sens, dar mai ales dacă sunt de la FCSB, aș putea să mă gândesc, da?*

Voce invitat: *Sună-l pe prietenul tău Gigi Becali.*

[00:07:31 din S2]

Anca Alexandrescu: *Nu vreau să sun pe nimeni, că domnul Becali a anunțat că nu, nu mai candidează. Oricum este este dezastru în Centrul Vechi, avem imagini cu ambianța. O să arătăm acuma, deci sunt, haideți să arătăm, vă rog frumos, imaginile.*

Luis Lazarus: *Și-au scos băieții gagicile de 1 Martie?*

Anca Alexandrescu: *Mi se pare o situație groaznică, dramatică. Vor face înconjurul lumii aceste imagini în România anului 2025, la 35 de ani de la evenimentele din decembrie 1989, după ce s-a întâmplat în 10 august, iată, astăzi democrația în România a murit. Sunt luați oamenii care au protestat acolo. Ce or să facă? Ori să ne aresteze pe toți, or să ne ia pe toți, ce o să se întâmple? Iată, acestea sunt imaginile, așteptăm să ne spună oficialii români. S-au ascuns toți în spatele acestei decizii mizerabile astăzi. Haideți să vedem.*

Au fost difuzate imagini din timpul perchezițiilor făcute de jandarmi și din timpul reținerii unor protestatari agresivi.

S3 (rep.20.50-28.12 sel.23)

[00:00:00 din S3]

Anca Alexandrescu: *Vă rog frumos, în legătură ta cu noi este George Simion bună seara, domnule Simion, din nou vedeți ca și noi imaginile dramatice ce cum au evoluat. Sunteți acuzat pe alte televiziuni cum că ați trimis acolo galeriile de fotbal ca să incite și să atace jandarmii să provoace acest haos. Mă auziți, domnule Simion, Colegii, de ce nu se aude domnul Simion? Sunați încă o dată, vă rog frumos. Vin imagini de la colegii mei cum au*

fost scoase bordurile. Este foarte clar că este o acțiune concertată pentru a crea acest haos și pentru a descuraja oamenii să protesteze pașnic. Este inadmisibil ce se întâmplă astăzi în România. Aici ați adus țara Ciolacu, Bolojan, Crin Antonescu, poate până la urmă este părtaș Kelemen Hunor. Vă ascundeți toți. Vă este frică Domnul George Simion, din nou în direct cu noi bună seara, domnule Simion.

(....)

S4 (rep.32.45-41.25 sel.23)

[00:00:12 din S4]

Anca Alexandrescu: **Este inadmisibil. Niciun reprezentant al statului român nu face niciun fel de apel la liniște, la echilibru. Sunt toți ascunși. Să vă fie rușine! Ați aruncat țara în haos și acuma vă ascundeți. Rușine să vă fie! Cum o să mai apăreți în fața oamenilor? Cum o să aveți curaj să mai dați ochii cu românii? O să mergeți înconjurați de SPP, cât o să puteți să mai mergeți înconjurați de SPP? Cum o să mai dați ochii cu lumea, cu mulțimea? Cum o să vă mai uitați în ochii ei? Credeți că dacă au fost alegerile în toamnă și ați fost aleși pentru 4 ani, lumea o să vă tolereze? Nu, nu vă vor tolera, pentru că acest val care vine, suveranist din America nu se va opri. Chiar dacă voi împreună cu Ursula și cu Macron încercați să înfrângeți poporul român, nu veți reuși! Te rog, Ingrid.**

Ingrid Mocanu: Ei în acel în acea hotărâre cu regulamentul au scris clar că este interzis, este interzis să se consemneze votul membrilor, deci este interzis, de asta am făcut plângerea.

Voce invitat: Stai 2 secunde, asta e foarte....adică noi de unde știm că a fost 10, 5 sau 10-4 sau 9-5?

Ingrid Mocanu: Teoretic ar trebui să se consemneze cine votează câte nu ca număr au fost pentru.

Aurelian Pavelescu: E legal așa ceva?

(...)

Ingrid Mocanu: E regulament, da normal, vrei să îți arăt?

Voce invitat: Poate să se substituie Curții Constituționale.

Ingrid Mocanu: Așa și? Pe ei îi ia cineva? Dar pe mine crezi că nu mă ia?

Aurelian Pavelescu: Da, totul este o făcătură pentru a intimida și pentru a șterge urmele.

[00:06:48 din S4]

Anca Alexandrescu: Evident, sigur că da, ca să șteargă urmele. E foarte clar că asta a fost intenția lor.

Ingrid Mocanu: Să scape de răspundere...și spun orice.

Anca Alexandrescu: **Sunt fricoșii de la guvernare, fricoșii de la guvernare, ieșiți și liniștiți țara, restabiliți echilibrul în țară. Ciolacu, Bolojan, președintele Camerei, președintele Senatului, toți care sunteți la guvernare, milițianul Predoiu reacționați, puneți mâna și readuceți, restabiliți liniștea în țară, dar nu prin forță și prin intimidare, nu prin minciuni și prin încălcarea legii și a Constituției. Vă atrag atenția publică că dacă va urma un val de ură împotriva susținătorilor lui Călin Georgescu și vor fi hăituiți, veți fi responsabili toți pentru asta. Nu ați reacționat la valul de ură, de jigniri, de amenințări, de insulte a celor de partea cealaltă împotriva susținătorilor lui Călin Georgescu. Cu atât mai mult acum vor face acest lucru, dacă nu veți lua decizii împotriva lor, dacă nu veți aplica aceeași măsură, sunteți răspunzători pentru siguranța unor oameni, chiar pentru viața unora dintre ei. Sunt oameni care mi-au scris astăzi, după anularea... după anularea candidaturii, că se tem pentru viața lor, pentru că au fost expuși pe grupurile celeilalte părți și sunt amenințați cu moartea. Sunteți răspunzători direcți! Nu mai stați să vă apărați banii și ce-ați furat și funcțiile. Puneți mâna și faceți ceea ce ar trebui să facă niște oameni de stat. Nu sunteți oameni de stat, ați dovedit lucrul acesta. Sunteți niște fricoși, slugoi care stați în continuare în genunchi în fața Bruxelles-ului și așteptați să vă spună mămica Ursula ce să faceți și cum să faceți. Românii sunt demni și vor merge până la capăt și noi nu ne vom opri!**

(...)"

După analizarea rapoartelor de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrări, membrii Consiliului au constatat că edițiile din 2 și 9 martie 2025 ale emisiunii "Culisele statului paralel" au fost difuzate cu încălcarea gravă a obligației radiodifuzorului

de a asigura o informare obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și de a favoriza libera formare a opiniilor, obligație stabilită, la nivel de principiu, de dispozițiile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului.

În ce privește ediția din 2 martie 2025 a emisiunii "Culisele statului paralel", membrii Consiliului au constatat că difuzarea materialului înregistrat cu privire la care a fost sesizat de telespectatori a fost una evidentă de natură să inducă în eroare și să influențeze opinia publicului, în condițiile în care, pe fundalul unor imagini surprinse în galeria echipei de fotbal Rapid București, a fost introdusă o scandare pe care au făcut-o susținătorii lui Călin Georgescu în fața Parchetului General, sugerând astfel că galeria Rapid a scandat mesaje de susținere pentru Călin Georgescu.

Conform raportului de monitorizare, materialul este difuzat și prezentat către public după cum urmează:

"Anca Alexandrescu: ***Acuma, vreau să vă arăt ce s-a întâmplat astăzi, în tribună, la Rapid. Ce s-a întâmplat și la Parchet, în fața Parchetului. Hai să vedem!***

În continuare, a fost prezentată o filmare (durată 15 secunde) ce pare a fi realizată e către un spectator aflat în tribunele stadionului Arena Națională, cu o vedere amplă asupra terenului și tribunelor.

Nu a fost indicată sursa filmării.

Stadionul este plin de spectatori, cu fumigene aprinse în tribunele în care predomină culorile specifice echipei de fotbal Rapid București, iar pe fundal spectatorii par că scandează „***Jur să-mi apăr țara chiar cu prețul vieții!***” (scandarea a fost auzită de 4 ori).

La revenirea în studioul emisiunii, moderatoarea face următoarele comentarii:

Anca Alexandrescu: „***Jur să-mi apăr țara chiar cu prețul vieții!***” ***Da. Este emoționant. Mi s-a făcut pielea de găină.***”

Consiliul a constatat că, în contextul creat de temele și subiectele abordate anterior prezentării materialului în emisiune, referitoare la anularea alegerilor prezidențiale din România în situația europeană și internațională actuală și iminența declanșării celui de al treilea război mondial (în esență...***"Trebuie să nu fie Georgescu, că vrea pace"....."Așa cum războiul a fost gândit să șteargă urmele „pandemiei.”***) ulterior, prin prezentarea și concluzia moderatoarei privind respectiva înregistrare, se induce și se susține ipoteza că domnul Călin Georgescu și ideile acestuia se bucură de o largă susținere în rândul populației, a patrioților (inclusiv a galeriei de suporterai echipei de fotbal Rapid) care își vor ***"apăra țara chiar cu prețul vieții"***.

Consiliul a constatat că lipsa de obiectivitate și corectitudine a informației difuzate către public, de natură să afecteze dreptul la informare și libera formare a opiniei telespectatorilor, este demonstrată de faptul că radiodifuzorul a prezentat respectivul material în scopul influențării opiniei telespectatorilor, tocmai în contextul și în raport evenimentele discutate în emisiune, în scopul susținerii lui Călin Georgescu: ***"Acuma, vreau să vă arăt ce s-a întâmplat astăzi, în tribună, la Rapid. Ce s-a întâmplat și la Parchet, în fața Parchetului. Hai să vedem!"***

În raport de acest aspect, Consiliul a constatat că difuzarea și prezentarea materialului audiovizual înregistrat, anterior descrise, în cadrul emisiunii "Culisele statului paralel" din 2 martie 2025, material al cărui conținut audio este negat ca fiind autentic, conform realității, de către persoanele care au sesizat autoritatea, nu a asigurat o informare corectă și obiectivă a publicului, fiind de natură să influențeze opinia telespectatorilor, libera formare a acesteia, contrar prevederilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului.

În ce privește ediția din 9 martie a emisiunii "Culisele statului paralel", membrii Consiliului au constatat că, în contextul respingerii de către Biroul Electoral Central a înregistrării candidaturii lui Călin Georgescu la alegerile prezidențiale din luna mai 2025, în cadrul discuțiilor ce au dat conținut emisiunii, a fost difuzată în mod

repetat către public informația conform căreia, în România, a avut loc și este în desfășurare o "lovitură de stat", o "lovitură militară de stat", și că în București, la sediul BEC, "jandarmii atacă" și are loc reprimarea violentă a manifestației persoanelor revoltate de situație, respectiv că autoritățile și jandarmii vor să înăbușe cu valență orice manifestare a nemulțumirii cetățenilor.

Analizând modul de prezentare a acestor informații aduse la cunoștința publicului de moderatoarea emisiunii, susținute, completate și comentate și de către invitați, informații prin care se prezentau publicului afirmații factuale, referitoare la situații ori evenimente susceptibile a fi demonstrate și probate precum, lovitură de stat, lovitură militară de stat, moartea democrației, presiuni și impunerea unei dictaturi de către forțe externe, pierderea suveranității, violențe nejustificate, comandate, instigate sau declanșate de autorități și forțele de ordine împotriva manifestanților, membrii Consiliului au constatat că acestea nu pot fi considerate critici sau reprezentări echilibrate ale unui eveniment, nu pot fi încadrate în categoria opiniilor, a judecăților de valoare care nu trebuie dovedite și care se circumscriu limitelor libertății de exprimare a jurnalistului.

Spre exemplu:

- S1-rep. 58.35, sel. 20 – rep. 04.50, sel. 21

- Anca Alexandrescu, la începutul emisiunii: *Bună seara, doamnelor și domnilor și bine v-am regăsit la "Culisele statului paralel"! **Asistăm la a doua lovitură de stat în numai trei luni de zile, căci asta s-a întâmplat astăzi la Biroul Electoral Central. Despre asta este vorba. (...) Așa cum spuneam mai devreme, este vorba de o lovitură de stat. A doua lovitură de stat. (...) Nici măcar Biroul Electoral nu are competență pe declarațiile de avere, ci ANI ar putea eventual să stabilească așa ceva. Vă mai dau o informație, un motiv în plus să întăresc ideea că este a doua lovitură de stat, și anume faptul că dacă, într-adevăr, era vreo problemă, exista procedura conform căreia se dă un timp pentru remedierea dosarului. În niciun caz nu se respinge dosarul pentru așa ceva.***

- [00:02:00 S1] Anca Alexandrescu: *Sunt foarte mulți care aplaudă această decizie inconștient, doar din ură față de Călin Georgescu și față de cei care au votat... peste 2 milioane. (...). Nu înțeleg că, de fapt, astăzi, democrația a murit. Măine, oricare dintre noi, pot fi în această situație... ca reprezentanții unei instituții de stat, pentru că așa vrea puterea, să spună că nu ai dreptul să faci ceva. Orice... în orice instituție se poate întâmpla asta. **PSD, PNL, UDMR au votat pentru a doua lovitură de stat. Este o rușine ceea ce trăim în aceste momente! Este o rușine pentru România!***

- S3-rep. 20.25 – 22.28, sel. 21

Anca Alexandrescu: *Vreau să fie foarte clar... Avocatul Cristi Ene, reprezentantul PNL, este cel care a ridicat problema cu declarația de avere. Lucrurile s-au lămurit între timp, se votare, este foarte clar. O să vă arat anexa despre care se vorbește. Avocatul Viorel Mocanu... Căutați-l, dați un Google să vedeți cine este... un apropiat al PSD-ului, reprezentantul PSD-ului, a votat și el. **Absolut toți cei care astăzi au dat a doua lovitură de stat, din punctul meu de vedere, nu merită altceva decât cătușe. Trebuie judecați. Legea este clară. Nu este niciun dubiu. Justiția se înfăptuiește prin lege. Toți suntem egali în fața justiției. Nu există vot conform conștiinței, de la judecători și de la niște avocați care sunt trimiși acolo politic. Să vă fie rușine tuturor celor care astăzi ați aruncat democrația la gunoi și ați dat a doua lovitură de stat.***

- S4-rep. 28.03 – 32.07, sel. 21

Anca Alexandrescu: *Vă rog frumos, domnule Pavelescu!*

[00:00:03 S4] Aurelian Pavelescu: ***Este ultima etapă a loviturii de stat, nu este o altă lovitură de stat. Tot acest scenariu a fost scris în decembrie anul trecut și,***

pas cu pas, ne îndreptăm spre punctul final, care este decizia Curții Constituționale, pentru că această hotărâre a BEC va fi contestată cu siguranță la Curtea Constituțională. În acest context însă, văd că ceea ce a făcut BEC-ul este doar, să spunem, este de fapt preambulul hotărârii pe care Curtea Constituțională o va da. Probabil. Să vină cu un suport în plus, probabil la Curtea Constituțională.

- [00:01:12 S4] Aurelian Pavelescu: **Absolut deloc... Și este vorba, de fapt, de o lovitură militară de stat, pentru că aici e vorba de serviciile secrete și vedem în stradă trupe ale Securității, ale fostei Securități...**

Ingrid Mocanu: Care erau pregătite...

Aurelian Pavelescu: ...care erau pregătite... Le-am văzut în urmă cu 2 zile, când am fost prezent la depunerea candidaturii, le-am văzut la ultimul miting, când pentru prima oară... n-am văzut așa din '90 încoace, când guvernul a fost asediat practic de un cordon de dube cu mii de jandarmi. Sunt convins că toate dispozitivele de forță ale statului sunt angajate în toată țara și sunt în stare de alertă. **Ne aflăm într-o lovitură militară de stat și este momentul în care practic Uniunea Europeană nu mai există.**

[00:01:58 S4] Voce femeie: Da!

Aurelian Pavelescu: **În acest moment le transmit un mesaj... Uniunea Europeană nu mai există, pentru că Uniunea Europeană... unu... n-a spus nimic nimeni din partea Uniunii Europene despre lovitura de stat din România, sprijină lovitura de stat din România și, în acest moment, tratatul Uniunii Europene a fost practic desființat. Nu mai avem Uniunea Europeană. Uniunea Europeană este un tratat care în acest moment este denunțat de Uniunea Europeană. Libertatea și suveranitatea poporului român, pentru că votul înseamnă expresia suveranității poporului român, este desființat și Uniunea Europeană în momentul acesta nu mai există, nu numai la nivelul României, ci la nivelul întregii Uniuni Europene. Lovitura de stat fiind o lovitură de stat dată înăuntrul Uniunii Europene. Eu spun și eu așa, ca un fel de... concluzie a primei intervenții... poporul român trebuie să facă și el cum îi dictează conștiința. Este just, nu? Fiecare, la acest moment, trebuie să facă ceea ce-i dictează conștiința. Cred că fiecare dintre noi conștiința ne dictează să fim în stradă pașnic. După această emisiune, mă voi alătura acestui miting și cei 2 – 3 – 4 - 10 milioane de oameni trebuie să vină în stradă unde se află ei, nu numai în București. Pentru că nu mai avem stat, avem o dictatură militară în forță și se întâmplă exact ce s-a întâmplat în 1946. În 1946 erau trupele bolșevice. În acest moment sunt bolșevicii care au comanda la Bruxelles, dar bolșevicii din România care au pus mâna pe puterea de stat în România. Aceste partide, desigur că ele s-au organizat înainte, ei au venit înțelegi. PNL, PSD, UDMR... toate... dar era firesc că nu era colo o întâmplare.**

-[00:04:22 S6] Luis Lazarus: **Păi da pentru că se așteaptă cumva și de la galeria, că e meci acuma... Steaua cu Mogoșoaia... și așteaptă să (neinteligibil) galeria.**

[00:04:32 S6] Anca Alexandrescu: **Bună, Alexia! Ce se întâmplă? Înțeleg că intră scutierii în mulțime? Ce se întâmplă?**

[00:04:38 S6] Alesia Păcuraru: **Da, așa este, Anca! Vin valuri de oameni, vine mulțimea în fața Biroului Electoral Central... Sunt sute de oameni, iar în aceste momente intervin scutierii, în primul cordon, în prima linie, către mulțime... Mulțimea este din ce în ce mai revoltată. E o tensiune maximă aici. Este important de precizat că în urmă cu puțin timp tot sediul Biroului Electoral Central, întregul sediu este încercuit de către oameni, de forte de ordine fără**

precedent. Intervin în continuare trupele speciale la fața locului. Noi îndemnăm în continuare oamenii la pace, să protesteze pașnic... Vedem cum în continuare vin oameni și mai ales forțele speciale, atât jandarmi, cât și polițiști... și chiar în aceste momente puteți vedea în imagini cum intervin scutierii chiar în prima linie de protestatari.

[00:05:30 S6] Anca Alexandrescu: *Da, mulțumesc frumos, Alexia! Te rog să ai grijă de tine și tu și colegii noștri. Mergem și la colega mea, Ionela Arcanu, pentru că și acolo este agitație. Este foarte clar că văd pe grupuri, se organizează oamenii, să vină din județele din jurul Bucureștiului, să vină cât mai mulți oameni. Este tensiune maximă, să.*

[00:05:54 S6] Dian Popescu: *Se depășesc pe autostradă cu jandarmii... și trupele vin dinspre Călărași... trupele de jandarmi... se depășesc oamenii...*

- S7-rep. 44.31 – 50.22, sel. 21

Mihail Neamțu: *Doamna Alexandrescu, trebuie să dăm o substanță acestei definiții...*

Anca Alexandrescu: *Vă rog!*

Mihail Neamțu: *Ați început prin a spune că e o lovitură de stat. Ce înseamnă o lovitură de stat?*

Anca Alexandrescu: *A doua lovitură de stat!*

Mihail Neamțu: *Când un grup de oameni, un grup, da?, uzurpă un mecanism democratic, legitim de reprezentare a interesului popular în preajma alegerilor, iată!, care trebuiau să fie libere, care inițial au fost anulate și acuma s-ar putea să aibă loc fără, cel mai important candidat.*

-[00:05:06 S7] Aurelian Pavelescu: *Doi... le cer șefilor de dispozitive ale jandarmilor să nu provoace populația și să nu lovească populația, să nu își asume ceea ce le cer comandanții lor militari, pentru că sunteți în fața poporului, nu aveți niciun fel de justificare și sunteți în afara legii. Ordinele pe care le-ați primit sunt ordine nelegale. E foarte clar! Sunt ordine nelegale cele pe care le-ați primit. Aș vrea să fac și eu un apel, inclusiv la oamenii din diaspora, cei care pot să iasă, se iasă oriunde în Europa, oriunde că sunt într-un oraș mai mare sau mai mic, organizați sau să vină spre București.*

S4-rep.51.56-55.04, sel.22

În jurul orei 22:57, sunt difuzate imagini cu protestatarii care se retrag, în timp ce, o parte dintre jandarmi sting focul ce a izbucnit în stradă, iar cealaltă parte formează un zid între mulțime și foc. De asemenea, la fața locului apar și 3 autovehicule ale Jandarmeriei Române. În colțul din stânga al ecranul apare mențiunea SEDIUL B.E.C DIRECT. În continuare, vom reda discuția ce a avut loc în platoul emisiunii:

Anca Alexandrescu: *Da, lucrurile degenerază, Alesia Păcuraru este în direct cu noi. Alesia, ce se întâmplă acolo? Înțeleg că oamenii încep să plece pentru că nu se mai poate respira, au dat cu gaze.*

Alesia Păcuraru: *În aceste momente suntem prinși în mijlocul acestor evenimente. S-au dat cu gaze, intervin forțele de ordine, au degenerat lucrurile, mai multe pocnitori. Este clar, sunt foarte mulți instigatori, care vor să degenereze toate aceste proteste. Intervin forțele de ordine în aceste momente, într-un număr mult mai mare, se dau cu gaze. S-a incendiat inclusiv în fața Băncii Naționale, nu-mi dau seama exact ce anume, mai multe obiecte de către instigatori. Se arunca cu bucăți de bolovani spre jandarmi, spre mulțime, ba chiar am văzut mai mulți oameni răniți. Anca, situația degenerază într-un mod mult mai agresiv. Vedem cum în aceste momente jandarmeria intră în mulțime, mulțimea care se retrage. Intervin mult mai multe forțe de ordine, noi rămânem aici în mijlocul oamenilor. Încercăm*

să vedem exact ce se întâmplă mai exact. Intervin și mai mulți scutieri, mai multe forțe de ordine, se acționează cu gaze lacrimogene, cu petarde, dar și cu autospeciale pentru a dispersa mulțimea.

Anca Alexandrescu: Te rog frumos să ai grijă! Nu ai un fular ceva să-ți pui? Să ai grijă pentru că dacă dau cu gaze, n-ai să poți să respire. Da de unde fularul. **Cine s-a gândit că aceste personaje din conducerea statului român vor face așa ceva.** Ionela Arcanu, în legătură directă cu noi. Ionela, văd că scrii pe grup că nu mai poți să respire.

Ionela Arcanu: Da, Anca, este foarte greu. Deci, în acest moment nu se mai poate respira. Suntem de la televiziune, aveți răbdare. S-a dat foc aici. Anca, îmi cer scuze. Abia putem să respirăm și eu, și colegul meu. Suntem exact lângă forțele de ordine. S-a intervenit în acest moment inclusiv cu mașinile. S-a intervenit aici în zona în care lucrurile au degenerat. Nu-mi dau seama (neinteligibil) și cine a făcut asta. **S-au folosit și gaze de către jandarmerie, dar și articolele pirotehnice dinspre instigator, dinspre oamenii care au venit să provoace.** Vin-o un pic, Marius, vin-o un pic. Anca, sper că ne și vedem. Uitați, aici este zona unde au dat foc. Suntem exact, exact în centru ... (neinteligibil).

- S2 (rep.09.56-18.45 sel.23)

[00:00:01 din S2]

Anca Alexandrescu: **Da, este foarte clar că este o acțiune de distrugere a acestor proteste pașnice, exact cum au făcut și la 10 august acei, aceia care au provocat, care au fost puși să facă acest lucru, au fost direcționați acum tocmai pentru a crea o imagine de huligani și de agresivitate și de violență în rândul susținătorilor lui Călin Georgescu. Au fost atâtea proteste pașnice, cu zeci de mii de oameni, sute de mii de oameni care n-au distrus absolut nimic. De ce ar fi făcut acest lucru acum? Este foarte clar că această operațiune a statului român a inclus și această acțiune care a dus la degenerarea situației de acolo. Iată, au aruncat cu gaze. De ce ar fi venit cu măști dacă nu ar fi știut ce se va întâmpla acolo? Vă rog.**

-[00:02:37]

Ionela Arcanu: În aceste momente jandarmii fug către protestatari să disperseze mulțimea. Gabi imediat da, da, stați un pic, stați un pic, stați un pic, vino aici, vino încoace un pic, încercăm să mergem în zona aceea, acum sunt foarte mulți jandarmi care au intrat să disperseze mulțimea violentă, mergem un pic în zona aceea și venim cu imagini, Anca.

[00:03:03 din S2]

Anca Alexandrescu: Da, vă așteptăm.

Aurelian Pavelescu: **Aș vrea să punctez un lucru foarte important, toată lumea trebuie să înțeleagă că violența aparține statului. Statul de la bun început, prin anularea alegerilor, ieșind din... ieșind din cadrul constituțional și din cadrul legal, a devenit un stat nelegitim și un stat violent. Violența și astăzi și în ultimele trei luni aparține statului român responsabilitatea, că sunt incidente, că sunt situații deosebite...**

Anca Alexandrescu: **Nu, nu statului român, haideți să nu...**

Aurelian Pavelescu: **Statul român...**

Dian Popescu: Voia să spună...

Voci în studio (vorbesc simultan).

Ingrid Mocanu: **Niște indivizi care au acaparat, nu mai există statul român.**

Aurelian Pavelescu: **Statul român a fost preluat....**

Dian Popescu: **Statul e făcut praf.**

Aurelian Pavelescu: **Statul român a fost preluat de un grup nelegitim, nelegitim, care exercită acum o putere nelegitimă folosindu-se de instrumentele de forță ale statului.**

Dian Popescu: **O să gonească presa de acolo jandarmii, o să o gonească acuma, că ei n-au nevoie de filmări.**

Aurelian Pavelescu: **Pe de altă parte, cred că au făcut această acțiune tocmai pentru....**

(...).

În raport de acest context, membrii Consiliului au constatat că din modul de prezentare a titlurilor, imaginilor și comentariilor, în emisiunea "Culisele statului paralel" din 9 martie 2025, s-a creat o contradicție voită cu realitatea de fapt și de drept, constând în respingerea de către BEC a unei candidaturi și manifestațiile persoanelor nemulțumite de această situație, în emisiune acreditându-se insistent o realitate falsă, în care corectitudinea și legalitatea acțiunilor autorităților statului sunt negate permanent, întrucât acestea sunt impuse de forțe externe, iar România și-a pierdut suveranitatea, că se urmărește instaurarea "dictaturii", prin îngrădirea drepturilor persoanelor, pregătirea și declanșarea unor "operațiuni" violente împotriva cetățenilor pentru stoparea oricărei opoziții, toate aceste informații și perspectiva din care au fost relatate afectând și influențând posibilitatea telespectatorilor acestui serviciu de programe de a-și forma în mod liber propria opinie cu privire la evenimentele prezentate.

În aceste condiții, față de lipsa evidentă de obiectivitate și corectitudine a informațiilor transmise publicului de către furnizorul serviciului de programe Realitatea Plus în cadrul emisiunii din 9 martie 2025, Consiliul a constatat încălcarea gravă a dispozițiilor art. 3 (2) din Legea audiovizualului, potrivit căroră, furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.

Față de aceste aspecte, constatând încălcarea gravă a dreptului fundamental al publicului la informare corectă și obiectivă și a obligațiilor legale ale radiodifuzorului de asigurare a acestui drept, având în vedere efectele acestei fapte în raport de audiența serviciului de programe REALITATEA PLUS în intervalul orar corespunzător difuzării emisiunii „Culisele statului paralel” din 9 martie, ținând cont de prevederile art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu amendă în cuantum de 200.000 de lei.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 90 alin. (1) lit. h) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, se sancționează cu amendă în cuantum de 200.000 de lei pentru încălcarea prevederilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de

Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă de 200.000 de lei serviciul de programe REALITATEA PLUS, întrucât, edițiile din 2 și 9 martie 2025 ale emisiunii “Culisele statului paralel” au fost difuzate cu încălcarea gravă a obligației radiodifuzorului de a asigura o informare obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și de a favoriza libera formare a opiniilor, obligație stabilită, la nivel de principiu, de dispozițiile art. 3 din Legea audiovizualului.

Astfel, în urma sesizărilor înregistrate la Consiliul Național al Audiovizualului, s-a constatat că în emisiunea din 2 martie REALITATEA PLUS a difuzat un material audiovizual prelucrat, în care suporterilor unei galerii de fotbal le era atribuită scandarea unui mesaj de susținere a unui fost candidat la alegerile prezidențiale din anul 2024, situație nereală, contrazisă de persoanele care au reclamat-o ca fiind de natură să inducă în eroare și să influențeze opinia publicului.

Consiliul a constatat încălcarea obligației de informare corectă a publicului și în emisiunea din 9 martie 2025, în condițiile în care respingerea de către Biroul Electoral Central a înscrierii unui candidat la alegerile prezidențiale din mai 2025, a fost prezentată publicului în mod repetat ca fiind o “lovitură de stat” cu influențe externe, al cărei scop constă în restrângerea drepturilor cetățenilor, pierderea suveranității României și instaurarea unei dictaturi.

De asemenea, la transmiterea informațiilor privind protestul organizat în aceeași zi la sediul BEC de susținătorii candidatului a cărei înregistrare a fost respinsă, autorităților și jandarmeriei le-au fost imputate incitarea, pregătirea anterioară și declanșarea unor “operațiuni” violente împotriva cetățenilor pentru stoparea oricărei opoziții, fără ca publicului să îi fie prezentat vreun punct de vedere referitor la acuzația de reprimare agresivă a manifestației.

În raport de aceste aspecte, Consiliul a constatat că informațiile fără corespondent în realitatea faptică, ce au fost comunicate către public în data de 9 martie 2025, au afectat posibilitatea telespectatorilor de a-și forma în mod liber, neinfluențat, propria opinie cu privire la evenimentele prezentate, fiind în contradicție cu obligațiile de informare corectă și obiectivă prevăzute de Legea audiovizualului în sarcina radiodifuzorului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Dumitru Ciobanu